
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 223
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 996

Oggetto: INCARICO ALLA DITTA ARTEVENTI PER IL SERVIZIO DI APERTURA,
CHIUSURA E SORVEGLIANZA DEL MUSEO DELLE CARROZZE DI SAN
MARTINO DI CODROIPO -  ANNO 2023

L’anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di dicembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.223 del 30-12-2022 Reg. Gen. 996 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO CHE:
il Comune di Codroipo è proprietario del Museo Civico delle Carrozze d’Epoca sito a San Martino in-
Via San Pietro 6, le cui finalità istituzionali sono la raccolta, la conservazione e la valorizzazione dei
beni etnografici e artistici, la ricerca scientifica, la promozione culturale e l’educazione permanente;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24/04/20001 sono stati istituiti il “Museo Civico-
Archeologico” e il “Museo Civico delle Carrozze” di Codroipo, nati dalla volontà
dell’Amministrazione Comunale di dare il giusto spazio e risalto ai materiali emersi nelle campagne
di ricerca svoltesi negli ultimi anni nel Codroipese e nei territori limitrofi ed alla collezione di
carrozze “Lauda” con relativi finimenti acquisita dalla Amministrazione Comunale. Con la stessa
deliberazione n. 34/2001 venivano adottati i “Regolamenti comunali per il funzionamento dei Musei
Civico Archeologico e delle Carrozze”;

VISTI:
il Regolamento per il funzionamento del Museo, approvato con la succitata deliberazione Consiliare-
N. 34 del 24/04/2001 e modificato con deliberazione consiliare nr. 54/2002 n. 85 del 29/12/2008,
dove si prevede l’accesso del pubblico alle collezioni, la direzione tecnica del conservatore, il
responsabile della gestione finanziaria insieme ad altre disposizioni e norme di comportamento;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 01.02.2007, con la quale veniva approvata-
l’istituzione delle tariffe per il servizio a domanda individuale di ingressi, laboratori didattici e visite
guidate del civico museo delle carrozze e limitatamente ai soli laboratori didattici per il civico museo
archeologico;

PRESO ATTO che si rende necessario provvedere ad un incarico esterno per il servizio di apertura,
chiusura e sorveglianza di detto museo nell’ambito delle festività e delle domeniche nel corso
dell’anno 2023;

RICHIAMATO l'art. 1 comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., che prevede: " Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, … omissis …, di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando … omissis…, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328";

CONSIDERATO che per le vie brevi è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta ARTEVENTI,
avente sede in via Emilia 77 a Udine e che la stessa ha formulato un preventivo di euro 4.620,00 per il
servizio in argomento nel corso dell’anno 2023 (per complessive 55 aperture per 4 ore);

VISTO l’allegato foglio patti e condizioni sottoposto alla ditta in argomento;

PRESO ATTO che la società cooperativa Arteventi:

  dal 1998 lavora in ambito culturale svolgendo attività e servizi in eventi, teatri e strutture-
aperte al pubblico, nonché progettando e realizzando servizi didattici e di animazione, anche
presso musei e mostre temporanee. Svolge inoltre servizi di informazione e promozione, anche
on line, per le maggiori manifestazioni nelle quali lavora. Ha in concessione spazi museali ed
espositivi, oltre che punti informativi e uffici turistici;
  ha esperienza in campo di Accoglienza al pubblico, biglietteria, bookshop,  promozione-
(on-line e cartacea), gestione emergenze, produzione di audioguide, visite guidate,

DETERMINAZIONI CULTURA n.223 del 30-12-2022 Reg. Gen. 996 COMUNE DI CODROIPO



organizzazione di eventi collaterali, attività didattiche per le scuole, laboratori per famiglie con
bambini (con relativa attività di promozione in proprio anche per la didattica) in diversi comuni
del Friuli Venezia Giulia;

RITENUTO di agevolare l’azione amministrativa attraverso la semplificazione delle procedure di gara
al fine di non inasprire il procedimento mediante metodi la cui tempistica risulta oltre modo lunga e
laboriosa con aggravi per la redazione di molteplici atti e con un carico eccessivo di oneri rispetto
all'effettivo grado di raggiungimento degli obbiettivi che l'Amministrazione si è prefissata di
raggiungere;

CONSIDERATO che l’operatore economico è stato individuato in base al ricchissimo curriculum che
dimostra la conoscenza approfondita del settore museale e di accoglienza nonché in base al grado di
soddisfazione maturato a conclusione di un precedente diverso rapporto contrattuale, eseguito a
regola d’arte e nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., così come modificato
dalla Legge 120/2020 e dalla legge 108 dd. 29.7.2021, prevede che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento
diretto;

DATO ATTO che i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati da semplice comunicazione
contenente le clausole essenziali dell’affidamento;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di
apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE:
con il conferimento della presente si intende provvedere all’incarico per il servizio di apertura,
chiusura e sorveglianza del museo delle carrozze di San Martino di Codroipo nelle giornate
festive e domenicali;
il contratto avrà per oggetto: “servizio di apertura, chiusura e sorveglianza del museo delle
carrozze per complessive 55 aperture (4 ore per ogni apertura)”
il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento da parte del RUP
secondo quanto previsto dall’allegato foglio patti e condizioni;
l’importo di affidamento per l’anno 2023 ammonta ad euro 4.620,00 + IVA a norma di legge;
il pagamento avverrà a prestazioni ultimate a 30 gg dal ricevimento di regolare fattura elettronica
e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di liquidazione a firma
del titolare di posizione organizzativa;

PRESO ATTO che la somma per il servizio di cui trattasi è finanziata con fondi dell’Amministrazione
Comunale e riscontra disponibilità al Cap. 1487/1 “Spese per servizi ausiliari Museo delle Carrozze”
del bilancio di previsione 2023;

VISTO il parere n. 735 del 24/09/2021 con il quale si è espresso il MIT, relativamente all’ affidamento
diretto, disciplinato nell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/16 e come modificato dall’art. 1 della L.

DETERMINAZIONI CULTURA n.223 del 30-12-2022 Reg. Gen. 996 COMUNE DI CODROIPO



120-2020;

VISTI gli art.183, 191, 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la ditta aggiudicataria, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, sarà obbligata
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari mediante presentazione di apposita dichiarazione di
attivazione del conto corrente dedicato;

RICHIAMATO il principio contabile generale n. 16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n. 118 del 2011 e
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione
passiva viene a scadenza";

VISTO il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 04.09.2017 e
ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto TPO;

 VERIFICATA l’assenza di relazioni di cui all’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto che con
l’Ente stipulano il negozio giuridico, e il sottoscritto TPO;

 VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e smi del
sottoscritto TPO e dell’istruttore del presente atto;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del bilancio di previsione finanziario
2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 09.06.2022, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2022-2024 e successive modifiche di G.C: n.136 del 09.06.2022 e la contestuale
assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione Organizzativa, nei termini dettagliati
indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione stessa, secondo quanto stabilito
dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito ANAC, dalla quale
risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

VISTO il DURC, Numero Protocollo INPS_33230442 Data richiesta 20/10/2022 Scadenza validità
17/02/2023 dal quale si evince che la ditta ARTEVENTI è in regola con i versamenti contributivi;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

DETERMINAZIONI CULTURA n.223 del 30-12-2022 Reg. Gen. 996 COMUNE DI CODROIPO



di fare integralmente proprie le premesse al presente atto, di procedere a contrarre e di1.
incaricare la ditta ARTEVENTI di Udine per il servizio di apertura/chiusura e sorveglianza del
museo delle carrozze di San Martino di Codroipo dal 16 gennaio al 31 dicembre 2023 alle
condizioni previste dal relativo foglio patti e condizioni allegato verso l’importo di euro 4.620,00 +
IVA 22% per un totale di euro 5.636,40

di dare atto che l’importo di euro 5.636,40 viene impegnato come segue:2.

Soggetto creditore Società Cooperativa ARTEVENTI

Sede Legale
Via Emilia 77, - Udine

C.F. / P.I.
 P. Iva 02042820304

C.I.G. ZF8395C004

importo capitolo/art
Anno Bilancio scadenza

dell'obblig
azione*

codice piano dei conti

L1L2L3 L4 L5

5.636,40 1487/1 2023 31.12.2023 1 3 2 13 999

di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;3.
ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” non4.
sussistono potenziali situazioni di conflitto d’interessi (attuale, potenziale o apparente) con la ditta
aggiudicataria;
dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale5.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs.14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 30-12-2022
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 30-12-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria

DETERMINAZIONI CULTURA n.223 del 30-12-2022 Reg. Gen. 996 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.223 del 30-12-2022 Reg. Gen. 996 COMUNE DI CODROIPO


